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HASŁO MIESIĄCA KWIECIEŃ 2026 R. 

 

 
Rzeka Jezus do Tomasza: Że mnie ujrzałeś, uwierzyłeś;  

błogosławieni, którzy nie widzieli a uwierzyli. J 20,29 

 

Drogie siostry i bracia w Panu naszym Jezusie Chrystusie. Kwiecień to ten miesiąc 

tego roku, w którym będziemy przeżywali wyjątkowe święta jak Wielki Piątek oraz 

Święta Zmartwychwstania Pańskiego. To czas rozważania i rozmyślania niezmiernie 

ważny dla nas ewangelików… to właśnie w naszej tradycji podkreślamy ważność 

krzyża Chrystusa… to właśnie w krzyżu widzimy miejsce przebłagania, miejsce 

wybawienia, miejsce, gdzie sam Bóg przelał krew za każdego z nas, za swoje 

stworzenie… wydarzenia Wielkiego Piątku prowadzą nas od krzyża na Golgocie do 

pustego grobu naszego Zbawiciela… to niepojęta ewangelia… to niepojęta radość, 

która powinna towarzyszyć każdemu wierzącemu człowiekowi. Niestety pewna 

troska jaką Jezus ujmuje w słowach do Tomasza Że mnie ujrzałeś, uwierzyłeś; 

błogosławieni, którzy nie widzieli a uwierzyli… staje się udziałem współczesnego 

chrześcijaństwa. Niestety widzimy coraz mocniejszy nacisk na podkreślanie 

budzenia się przyrody, budzenia po zimowym letargu… oczy nasze współcześnie 

kierowane są na kolorowe jajka, puchate zajączki, aby odwrócić uwagę od 

chrześcijańskiej treści tych świąt a skierować naszą uwagę na popelinę, uciechę z 

kolorowych ozdóbek, zjazdów rodzinnych… Współcześnie coraz mniej słychać 

podkreślania ewangelicznego znaczenia tych świąt… a to jest jedynym powodem 

świętowania… nie kicający zając, ale Zmartwychwstały Chrystus… Pan naszego 

życia pokonuje śmierć, aby darować życie każdemu z nas… to jest jedyna treść 

Świąt Wielkanocy… to nasza bylejakość duchowego życia i brak dbałości o 

przekazywanie ewangelicznych treści młodszym pokoleniom doprowadziło do 

sytuacji w jakiej znajduje się współczesne chrześcijaństwo. Dlatego droga siostro i 

bracie powróćmy do sedna tych świąt - do Jezusa, który oczekuje wiary od każdego 

z nas… wiary i zaufania, że to co miało miejsce blisko dwa tysiące lat temu ma moc 

w moim życiu tu i teraz…  błogosławieni, którzy nie widzieli a uwierzyli… Niechaj 

tegoroczne Święta Zmartwychwstania Pańskiego będą czasem odrodzenia naszego 

osobistego… niechaj zmartwychwstały Chrystus zagości w naszym życiu… i niechaj 

nas inspiruje do wiernego życia… do naśladowania Go w miłości i otwartości na 

bliźniego nawet tego obcego nam. Błogosławionego czasu wielkanocnego! Amen.   

 
ks. Marcin Pysz 
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Z ŻYCIA PARAFII MARZEC 

  

Pasyjne Spotkania Biblijne 

W okresie pasyjnym w naszej parafii spotykamy się na Pasyjnych Spotkaniach 

Biblijnych . 

 

*** 

Rekolekcje Pasyjne w Olsztynie 

 

 

Piski proboszcz ks. Marcin Pysz poprowadził 

rekolekcje pasyjne w Olsztynie na zaproszenie 

parafii ewangelickiej w Olsztynie oraz parafii 

ewangelickiej w Ostródzie. Tematem rekolekcji był 

Psalm 43.  
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*** 
 

Rekolekcje Pasyjne w Piszu 

  

W piskiej parafii odbyły się Pasyjne Dni Skupienia w dniach 16 i 17 marca br. 

Spotkania poprowadził pan Piotr Walkowiak – student IV roku teologii ewangelickiej 

na Chrześcijańskiej Akademii Teologicznej w Warszawie. 

Spotkania odbyły się pod hasłem „Duch, a litera Słowa Bożego”, na podstawie 

ewangelii wg Mateusza 2,23-28. Pierwszy dzień przybliżył nam spojrzenie na tekst 

Pisma Świętego i różne sposoby odczytywania Słowa Bożego, zaś drugiego dnia 

wspólnie pracowaliśmy na fragmentach Pisma Świętego. 

 

Dziękujemy za udział w tegorocznych rekolekcjach pasyjnych. Pasyjne Dni 

Skupienia odbyły się w chacie grillowej przy ognisku, ciepłej herbacie i 

słodkościach.   
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zdj. Marcin Redzko i Marcin Pysz 

 

*** 
 

 

Zapiski ze szkółki niedzielnej 

 

 

Minęło trochę czasu od ostatniej relacji z naszych szkółek. Ta zima była 

wyjątkowo chłodna i biała, a co za tym idzie, nasz domek grillowy stał dostojnie w 

zimowej szacie, otulony  mroźnym płaszczykiem, czekając na cieplejsze dni i dzieci, 

które otworzą jego drzwi z wesołym śmiechem i gwarem. 
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W marcu temperatura podniosła się na 

tyle, że wznowiliśmy niedzielne szkółki w 

Wejsunach. Akurat nastał czas pasyjny, więc 

nasze rozważania i tematy skupiały się wokół 

przygotowania się do nadchodzących Świąt 

Wielkiej Nocy. Poznawaliśmy bohaterów Biblii 

i ich historie. Pierwszym z nich był Daniel, 

człowiek mądry i sprawiedliwy, który zawsze i 

wszędzie kochał Pana Boga i do niego się 

modlił, bo wiedział, że Bóg jest potężniejszy 

niż ktokolwiek inny, niż każdy ogromny 

problem, który nas spotyka.  

W kolejną niedzielę rozmawialiśmy o 

historii, tym razem z Nowego Testamentu, o 

ubogiej wdowie, której ofiara złożona do 

skarbony była więcej warta niż ofiara 

człowieka próżnego, który daje jałmużnę 

tylko po to, żeby wzbudzać uznanie. To ten 

dar skromny, ale oddany z całego serca jest 

dla Pana Boga więcej warty, niż wszelkie 

kosztowności rzucane innym w dowód 

uznania i wywyższania się. Kogo jeszcze 

poznaliśmy ? Wielkiego, małego bohatera z 

Księgi Samuela, drobnego chłopca, który 

wyrósł na mądrego i wiernego Bogu, króla 

Izraela. „Człowiek dostrzega to co widzą oczy, 

a Pan patrzy na serce”, już domyślacie się o 

kim mowa? Tak, poznaliśmy historię Dawida, 

pasterza, który pięknie grał na lirze, a którego 

serce było pełne miłości i zaufania do Pana 

Boga. To dzięki Dawidowi wojska izraelskie 
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wygrały wojnę z potężnymi 

wojskami Filistynów, na których 

czele stal ogromny Goliat. Ale 

Dawid stanął z nim do walki, jego 

bronią była proca i pięć małych 

kamieni. Dawid wiedział, że Pan 

Bóg jest z nim. Głośno mówił: Nie 

ważne, że jestem mały, a ty 

olbrzymi, ja walczę w imieniu Pana 

Boga, a on zawsze wygrywa. To 

właśnie Bóg uratował swoich ludzi 

przed wrogiem, dzięki wierze 

młodego, rudego chłopca. Pan Bóg 

uratował także każdego z nas, 

również posłał nam kogoś na 

ratunek… Maleńkie dzieciątko w 

Betlejem…   

Następna niedziela to 

historia sióstr Marii i Marty, które 

powitały w swoim domu Jezusa i 

jego uczniów. Piękne chwile, gdy 

mogły gościć swoich przyjaciół. 

Jezus naucza w tej historii, jak 

ważna jest gościnność wobec innych, ale nie możemy zapominać, że nie samym 

chlebem  żyje człowiek.  

W czasie zbliżających się Świąt i częstej bieganiny, planowania i sprzątania, 

słowa Jezusa są nader ważne: „Troszczysz się i zabiegasz o wiele, a jedno jest 

potrzebne”. Nie zapominajmy o słuchaniu Bożego Słowa i budowaniu społeczności 

wokół Jego Stołu, bo Jezus przyszedł do każdego z nas i umarł za każdego z nas, 

On nie patrzy czy umyliśmy okna przed Wielkim Tygodniem, Bóg patrzy na nasze 

 !!! 

Nadeszła Niedziela Palmowa, pozwólcie, że zacytuję słowa piosenki, która 

towarzyszyła nam na szkółce, wiecie jak to jest, gdy tekst i melodia utworu 

towarzyszą nam czasami cały dzień. To właśnie to opracowanie „chodziło’ ze mną 

cały weekend i znowu dzisiaj, gdy piszę tą relację      :  
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„Wielki Post, wielki post, Budujemy razem most,  

most do Ojca, który w niebie, Czeka na mnie i na Ciebie. 

Wielki Post to taki czas , co do świąt szykuje nas. 

 Każdy może się poprawić, to co złe naprawić”. 

To właśnie w ostatnią niedzielę czasu pasyjnego poznaliśmy tą historię Pana Jezusa, 

kiedy po wjeździe do miasta Jerozolimy, hucznie witany przez mieszkańców, spotkał 

się po raz ostatni ze swoimi uczniami na wieczerzy. Pamiętajmy, że On nie 

przyszedł, aby mu służono, leczy aby służyć i oddać życie swoje na okup za wielu. 

Tak, Pan Jezus chce nas nauczyć, że mamy Go naśladować w służeniu innym… 

Nasze spotkania to oprócz poznawania Słowa Bożego, również czas na 

kreatywność i prace plastyczne, czasami kulinarne. Tak też było w marcu, robiliśmy 

kartki świąteczne, swoje własne srebrne monety, a nawet proce, ale tylko takie, 

które są bezpieczne (!      ). W tym przedświątecznym czasie nie zabrakło również 

wiosennych ciasteczek, które kosztowaliśmy w ostatnią niedzielę marca, a 

dodatkowo zapakowaliśmy w woreczki i zanieśliśmy do domu, żeby przy herbacie 

poczęstować rodziców. A teraz już czekamy na Wielki Tydzień i niech nam Pan Bóg 

błogosławi. 

 
 

Lilianna Pysz i szkółkowicze 
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Rekolekcje pasyjne dla uczniów klas I -IV 

 

Uczniowie klas I -IV spotkali się w Niedzielę 

Palmową na rekolekcjach pasyjnych, których 

myślą przewodnią był tekst, że wszyscy 

jesteśmy cenni dla Pana Boga i jesteśmy jego 

ukochanymi grzesznikami. Czasami nie 

dostrzegamy swojej wyjątkowości, szczególnie 

nastolatki szukają wzorców w internecie, 

wśród  influencerów  lansujących się przy 

pomocy filtrów i innych cyfrowych 

instrumentów. Dlatego tak ważne jest, aby nie 

zapominać i uczyć dzieci, że każdy jest inny, 

każdy jest wyjątkowy  i cenny w oczach Pana 

Boga, bo to pomaga nam wierzyć w siebie i 

lepiej traktować innych. Podczas rekolekcji 

również rozmawialiśmy o grzechu, który jest 

obecny w naszym życiu, a Jezus umierając na krzyżu zabrał ten grzech i dał nam w 

zamian przebaczenie. Bo tylko dzięki Jezusowi jesteśmy zbawieni. Jezus jest 

barankiem ofiarnym, umarł na krzyżu za nasze grzechy i dał nam życie wieczne u 

naszego Ojca w niebie. Podczas rekolekcji towarzyszył nam Psalm 139 "Ty wiesz 

kiedy siadam i wstaję, widzisz kiedy chodzę i odpoczywam, znane są Ci wszystkie 

moje drogi, zobacz, czy nie idę drogą niegodziwą, poprowadź mnie swą drogą 

odwieczną."  

 
*** 
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Postęp prac w Centrum Integracji w Wejsunach 

 

Kontynuujemy pracę w Centrum Integracji w Wejsunach. Aktualnie wykonywana 

jest instalacja elektryczna dziękujemy i nadal prosimy o wsparcie naszej 

inwestycji. 
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*** 
 

Skarbonka Diakonijna 2026 

 

 

 

Podczas tegorocznej akcji 

Skarbonka Diakonijna udało 

nam się zebrać kwotę: 

 

 1 383,77 zł.  

 

Dziękujemy wszystkim 

ofiarodawcom za otwarte serca. 
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SPOTKANIA CYKLICNE W NASZEJ PARAFII 

 

Plan Nabożeństw Kwiecień 2026 r. 
 

 

Data Tekst kazalny Uroczystość Wejsuny Pisz 

02.04. 
1 Mż 12,1-4. 

6-8.10-14 

Wielki Czwartek 
 

18:00 

  

03.04. 2 Kor 5,19-21 
Wielki Piątek 18:00    

   

16:00 

  

05.04. 2 Tm 2,8-13 

 I. Dzień Świąt 

Zmartwychwstania 

Pańskiego 

06:00    

   

11:00 

  

06.04.  Łk 24,36-45 

II. Dzień Świąt 

Zmartwychwstania 

Pańskiego 

09:00    

   

11:00 

  

12.04.  Iz 40,26-31 1. Niedziela po Wielkanocy  
09:00    

   

11:00 

  

19.04 1 P 2,21b-25 2. Niedziela po Wielkanocy  
10:00 

  
 

26.04. J 15,1-8 3. Niedziela po Wielkanocy  
09:00    

   

11:00 

  

03.05. 
2 Krn  5,2-5 

(6-11)12-14 
4. Niedziela po Wielkanocy  09:00    11:00 

10.05. Mt 6,5-15 5. Niedziela po Wielkanocy  
09:00    

   

11:00 

  

  

Legenda: - Spowiedź i Komunia Święta;       - Kawiarenka Parafialna; 

       - transport na nabożeństwo;           - szkółka dla dzieci; 

                       - transmisja online na kanale YouTube.  

                          -transmisja na parafialnym profilu Facebook 
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Zapraszamy na nabożeństwa na kanale www.YouTube.com 

Nazwa kanału: Parafia EA w Piszu 

Prosimy o subskrypcję naszego parafialnego kanału! 

 

*** 

 

Szkółki niedzielne dla dzieci w Wejsunach! 

 

Serdecznie zapraszamy dzieci i młodzież przed konfirmacyjną na szkółki niedzielne! 

W niedzielę o godz. 09:00 równolegle do nabożeństwa w Wejsunach. 

Szkółki odbywają się w domku grillowym przy naszym kościele. Spotkania prowadzi 

pani pastorowa Lilianna Pysz. 

 

Plan szkółek 

niedzielnych na 

marzec: 

06.04.2026r., 

19.04.2026 r. 10:00 

26.04.2026r., 

10.05.2026r. 

 

Serdecznie zapraszamy! 
 

 

ZAPOWIEDZI WYDARZEŃ 
 

Jutrznia Wielkanocna 

Serdecznie zapraszamy na Jutrznię Wielkanocną w Wejsunach w I. Dzień Świąt 

Zmartwychwstania Pańskiego 05.04.2026 r. o godz. 6:00. Po nabożeństwie 

serdecznie zapraszamy na wspólne Śniadanie Wielkanocne w chacie grillowej przy 

kościele ewangelickim w Wejsunach. 

http://www.youtube.com/
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Nagranie nabożeństwa 
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Szkółkowy piknik diecezjalny 
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WIEŚCI Z NASZYCH OŚRODKÓW WSPARCIA 

 

Informacje z działalności Powiatowego Środowiskowego Domu 

Samopomocy w Białej Piskiej marzec 2026r. 
 

Marzec powoli upływa nam na wiosennym powrocie do aktywności i 

przygotowaniach do świąt Wielkanocnych. W tym miesiącu świętowaliśmy 11 

rocznicę powstania Naszego Domu, obchodziliśmy dzień kobiet oraz mężczyzn i 

urodziny naszych marcowych solenizantów. Rozegraliśmy pierwsze mecze w bocce 

na plenerowym boisku, a nadejście wiosny uczciliśmy ogniskiem z kiełbaskami i 

symbolicznym spaleniem eko-marzanny. W ramach przygotowań do Wielkanocy 

nasi Uczestnicy odbyli warsztaty zdobienia jajek - ozdób na stół, a część 

uczestników przygotowała montaż słowno - muzyczny na temat zbliżających się 

świąt.  

Z okazji świąt Zmartwychwstania Pańskiego składamy 

najserdeczniejsze życzenia duchowego skupienia nad grobem Chrystusa 

Ukrzyżowanego, radosnego ożywienia w Wielkanocny niedzielny 

poranek oraz mokrego szaleństwa w Lany Poniedziałek. 

 

       
 

      



- 19 - 
 

 
 

Relacja i zdjęcia: Piotr Dobosz 

*** 
 

Informacje z działalności Środowiskowego Domu 

Samopomocy w Piszu marzec 2026r. 
 

Cieszymy się z nadejścia wiosny, która 

dodała nam energii  

W marcu zorganizowaliśmy zajęcia z 

savoir - vivre. Odbyła się 

pogadanka,quiz i oczywiście część 

praktyczna, w której uczestnicy świetnie 

dawali sobie radę. Z okazji Dnia Kobiet i 

Mężczyzn mieliśmy występ artystyczny 

oraz "Mam Talent", w którym 

uczestnicy ŚDS pokazali swoje 

uzdolnienia artystyczne, muzyczne i 

taneczne. Wszyscy otrzymali 

pamiątkowe dyplomy oraz nagrody. Z 

okazji Światowego Dnia Walki z 

Depresją nasza Pani psycholog 

rozmawiała z uczestnikami o faktach i 

mitach tej choroby.Prezentacja 

pogłębiła świadomość o naszym 
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zdrowiu psychicznym. Gościnnie wystąpiła u nas grupa"Złota Jesień"z Piskiego 

Domu Kultury, która swoim występem muzycznym umiliła nam dzień. 

W tym roku także wybraliśmy się na poszukiwanie wiosny. Pięknie i kolorowo 

ubrani, że śpiewem na ustach odwiedziliśmy pobliskie urzędy,min. Urząd Miasta i 

Gminy, Komendę Policji, PDK i Zespół Szkół Katolickich. 

Tradycyjnie jak co roku wspólnie zasiedliśmy do śniadania wielkanocnego.Przy 

pysznych potrawach i z zaproszonymi gośćmi, którym dziękujemy za przybycie miło 

spędziliśmy przedświąteczny czas. 

 

Z okazji Świąt Wielkanocnych życzymy zdrowia, radości.Niech 

Zmartwychwstały Jezus Chrystus obdarzy wszystkich łaską, pokojem i 

nadzieją a Boża miłość napełniła serca spokojem i ufnością 

 

 
 

Relacja i zdjęcia: Violetta Zakrzewska 

 

Z ŻYCIA KOŚCIOŁA KRAJ 

 

 

Broszura „Jak chronić dzieci?” 
  
Postępowanie w sytuacjach krzywdzenia małoletnich. 

Ochrona i wsparcie dzieci w Kościele są wpisane w zadania każdej wspólnoty 

parafialnej. W ostatnich latach, dzięki inicjatywie wielu środowisk, powstały 
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standardy ochrony małoletnich określające instytucjonalne zasady postępowania 

i ujednolicające system prewencji i interwencji w sytuacjach krzywdzenia. 

By wesprzeć osoby odpowiedzialne za opiekę nad dziećmi i młodzieżą w Kościele, 

przygotowana została broszura „Jak chronić dzieci”, która wyjaśnia czym jest i jak 

identyfikować przemoc, określa zasady pracy z dziećmi i jednocześnie przybliża 

procedury działania w przypadku rozpoznania lub zgłoszenia przemocy wobec osób 

poniżej 18. roku życia. 

Broszura powinna być dostępna w każdej parafii dla duszpasterzy, wychowawców 

i opiekunów oraz osób odpowiedzialnych za przyjmowanie zgłoszeń dotyczących 

przypadków skrzywdzenia. Dodatkowo każda parafia otrzyma plakaty informujące 

dzieci i młodzież oraz dorosłych o możliwości otrzymania pomocy wsparcia 

w przypadku krzywdzenia. Plakaty powinny być dostępne wszędzie tam, gdzie 

odbywają się nabożeństwa, uzupełnione o dane kontaktowe osoby przyjmującej 

zgłoszenia w danej parafii.  

Wydane materiały są kolejnym krokiem na rzecz budowania kultury bezpieczeństwa 

w Kościele ewangelicko-augsburskim, stanowiąc uzupełnienie wcześniejszych 

publikacje kościelnych: „Wskazówki, jak radzić sobie z sytuacjami trudnymi 

w Kościele” i „Podręcznik dla rad parafialnych”. 

 

Broszura w wersji online dostępna jest na https://www.luteranie.pl/wp-

content/uploads/2026/03/e-broszura.pdf 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.luteranie.pl/wp-content/uploads/2026/03/e-broszura.pdf
https://www.luteranie.pl/wp-content/uploads/2026/03/e-broszura.pdf
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Diecezjalne Rekolekcje dla nauczycieli szkółek niedzielnych i 

katechetów. 

 
 

W sobotę 21.03.2026 r. w Parafii Ewangelicko Augsburskiej w Mrągowie miały 

miejsce Diecezjalne Rekolekcje dla nauczycieli szkółek niedzielnych i katechetów. 

Organizatorem Rekolekcji był Diecezjalny Duszpasterz Młodzieży – ks. Łukasz 

Stachelek. W spotkaniu uczestniczyły osoby zaangażowane w służbę wśród dzieci z 

terenu naszej Diecezji. Rekolekcje prowadziła p. Anna Olek z Warszawy.  

Rekolekcje przebiegły w miłej atmosferze, nauczyliśmy się nowej pieśni, 

zastanawialiśmy się nad tym, co kieruje nami gdy prowadzimy bądź 

przygotowujemy się do szkółek niedzielnych. Przede wszystkim integrowaliśmy się 

i wymienialiśmy doświadczeniami. 

Był to dobry czas, podczas którego uczestnicy znaleźli impulsy do dalszej pracy z 

dziećmi. 

 

 
 

Źródło https://mragowo.luteranie.pl 

 

*** 
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Dewastacja w Miłakowie 

 

Dopiero co ucichły echa sprawy 

Nowej Wsi Ełckiej a już mamy nową 

historię. Dotarła do nas informacja, 

że zdewastowano ciężkim sprzętem 

teren cmentarza ewangelickiego w 

Miłakowie (powiat ostródzki) w 

Prusach Górnych.  

Po terenie rozrzucone są fragmenty 

kości. Nagrobki zrzucono na jedną 

miejsce. Widać ślady rozkopanych 

łopatą grobów.  

O sprawie zawiadomiono 

odpowiednie służby.  

Będziemy monitorować wyjaśnienie 

tematu. Nie pozwolimy zatrzeć 

ewangelickiego dziedzictwa i 

szargać godności mieszkańców tych 

ziem.  
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Źródło: https://www.facebook.com/EwangelicyWOstrodzie 
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ROK KOŚCIELNY  W KOŚCIELE EWANGELICKO- 
AUGSBURSKIM 

 

Wielki Czwartek 

  

Wielki Czwartek to Dzień Ustanowienia Wieczerzy Pańskiej, nazywanej też Komunią 

Świętą, Wieczerzą Świętą, Sakramentem Ołtarza lub Eucharystią. 

Luteranie wierzą, że Komunia Święta jest sakramentem, to znaczy ustanowionym 

przez Jezusa Chrystusa widzialnym znakiem niewidzialnej łaski Bożej. Sakrament 

ten jest nie tylko pamiątką śmierci Chrystusa, ale również zapowiedzią radości 

Zmartwychwstania, szczególnym wniknięciem w Boże Tajemnice, które dzięki 

ustanowieniu Chrystusa możemy rozważać i przyjmować dla naszego zbawienia. 

W Komunii Świętej Chrystus sam przychodzi w Swoim Ciele i Krwi pod postaciami 

chleba i wina. Luteranizm od samego początku wierzy w realną i substancjalną 

obecność Ciała i Krwi Chrystusa w chlebie i winie. Zgodnie z ustanowieniem 

Chrystusa, Komunia Święta jest udzielana wszystkim wierzącym pod dwiema 

postaciami. 

Kościół Ewangelicko-Augsburski w Polsce 

zaprasza do Komunii Świętej nie tylko 

ewangelików reformowanych 

i metodystycznych, z którymi jest w tzw. 

wspólnocie ambony i ołtarza, ale także 

wszystkich chrześcijan, którzy wierzą 

w realną obecność Chrystusa 

w Sakramencie Ołtarza. 

Wielki Czwartek to radosny dzień w środku Wielkiego Tygodnia, dzień wdzięczności 

za ustanowiony przez Chrystusa sakrament. Barwą liturgiczną Wielkiego Czwartku 

jest biel — symbol czystości i niewinności. W tym dniu odprawiane są w parafiach 

luterańskich popołudniowe lub wieczorne nabożeństwa komunijne. W liturgii 

nabożeństwa ksiądz śpiewa dziękczynne „Chwała Bogu na wysokościach!,” zbór 

odpowiada: „Na wysokościach Bogu cześć”. W czasie nabożeństw 

wielkoczwartkowych dzwony kościelne dzwonią po raz ostatni, a następnie milkną 

aż do Wielkanocy. Źródło: www.luteranie.pl 
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Wielki Piątek 

Wielki Piątek to pamiątka 

śmierci Jezusa Chrystusa. 

W tym dniu luteranie, 

podobnie jak wszyscy 

chrześcijanie wspominają 

cierpienie i śmierć Jezusa 

Chrystusa, jego 

poświęcenie się dla ludzi. 

Bóg stał się człowiekiem, 

tak bardzo, że nawet 

doświadczył odrzucenia, 

cierpienia umierania. 

Doszło do szczególnego spotkania Boga z człowiekiem.  

Wielki Piątek to najważniejsze luterańskie święto, które koncentruje myśli 

wierzących na krzyżu Chrystusa. Ks. dr Marcin Luter w swojej teologii krzyża 

powiązał zwiastowanie krzyża z całą teologią chrześcijańską i domagał się 

interpretacji tradycji teologicznej w świetle śmierci Chrystusa. Nie oznacza 

to pominięcia wcielenia Syna Bożego – narodzin Jezusa czy też pomniejszenia 

znaczenia zmartwychwstania Jezusa Chrystusa, lecz wskazuje na optykę w jakiej 

powinny być ono postrzegane. 

Atmosfera Wielkiego Piątku jest w Kościele ewangelicko-augsburskim 

niepowtarzalna. To dzień wyciszenia i zatrzymania. Jest to związane z ewangelicką 

duchowością, która koncentruje się na wewnętrznym doświadczaniu i przeżywaniu 

Chrystusa w Słowie Bożym i sakramencie. W Wielki Piątek zazwyczaj odprawiane 

są dwa nabożeństwa ze Spowiedzią i Komunią Świętą. W kościołach dominuje 

czerń, krzyż przesłonięty jest kirem na znak żałoby, a dzwony kościelne milczą. 

Liturgia ma charakter żałobny: czytane są fragmenty Męki Pańskiej, śpiewane 

pieśni pasyjne oraz recytowane naprzemiennie tzw. improperia „Ludu mój Ludu, 

cóżem Ci uczynił”. 

W Wielki Piątek przystępuje się także do Komunii Świętej, gdyż właśnie w tym dniu 

Sakrament Ołtarza nabiera wyjątkowej treści przypominając o doskonałej 

i niepowtarzalnej Ofierze złożonej przez Chrystusa na Golgocie, a także o realnej 

obecności Ukrzyżowanego pośród ludzi. Sakrament ten przypomina o poświęceniu 
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i miłości Boga, ale jednocześnie jest zapowiedzią zmartwychwstania, zwycięstwa 

życia nad śmiercią. 

W parafiach luterańskich nie ma tradycji budowania Grobu Pańskiego. 

Wielki Piątek jest dla luteran dniem ustawowo wolnym od pracy. Choć nie 

ma wymogu postu, to w niektórych domach jest on praktykowany, czasem 

rezygnuje się z oglądania telewizji, słuchania radia czy korzystania z Internetu. Ten 

dzień to czas refleksji i zadumy pod krzyżem Zbawiciela. 

Źródło: www.luteranie.pl 

*** 

Wielka Sobota 

Wielka Sobota to kolejny dzień wyciszenia, który przypomina, że Jezus spoczął 

w grobie. Dzwony w kościołach milczą. 

Wielka Sobota to dzień ciszy, zadumy i przygotowania do Wielkanocy. Przed 

południem w niektórych parafiach odprawiane są nabożeństwa na cmentarzach. 

Młodzi ewangelicy z Wielkiej Soboty na Niedzielę Wielkanocną gromadzą się 

na spotkaniu modlitewnym nazywanym „Bezsenną nocą”. To niecodzienne, 

otwarte spotkanie, które organizowane jest cyklicznie od 1998 roku. Prowadzi 

młodzież do refleksji nad istotą Świąt Wielkiej Nocy. To mieszanka różnych form 

– wspólnego śpiewu, impulsów biblijnych, filmików, rozmów i osobistej reakcji 

na usłyszane treści. Spotkanie ma dwie części – spokojną i refleksyjną oraz 

radosną. 
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Kościoły luterańskie nie praktykują specjalnego rytuału poświęcenia pokarmów 

wielkanocnych w kościołach. Na podstawie biblijnej nauki o powszechnym 

kapłaństwie wszystkich ochrzczonych każdy wierzący poświęca Słowem Bożym i 

modlitwą przy stole swój pokarm przed spożyciem. 

Już Mały Katechizm ks. Marcina Lutra zachęca do tego, aby „ojciec rodziny … 

domowników swoich nauczał modlitw stołowych”, podając przy okazji kilka ich 

wzorów. To codzienne błogosławienie pokarmów przy stole w ciągu wieków 

rozwinęło się poprzez wprowadzenie wielu modlitw stołowych. Taką modlitwą każdy 

winien poświęcić swój posiłek, także ten wielkosobotni czy wielkanocny. 

Przyjdź Panie Jezu, 

Bądź gościem nam: 

Pobłogosław nas i te dary, 

Które dajesz Sam. Amen. 

Źródło: www.luteranie.pl 

*** 

Święta Zmartwychwstania Pańskiego  

Święto Zmartwychwstania Pańskiego (Wielkanoc) jest najradośniejszym świętem 

w roku kościelnym. 

Upamiętnia ono zmartwychwstanie Chrystusa, które jest zwycięstwem nad mocą 

śmierci. Radość ze zmartwychwstania Pańskiego niesie nam nadzieję życia 

wiecznego.  

Wielkanoc obchodzona jest w Kościele ewangelicko-augsburskim w ciągu dwóch 

dni: w niedzielę i poniedziałek. Wczesnym rankiem w Niedzielę Wielkanocną 

w niektórych parafiach odbywają się nabożeństwa rezurekcyjne. Przed południem 

odprawiane są nabożeństwa główne ze spowiedzią i Komunią Świętą. Kolorem 

liturgicznym jest biel. Ponownie rozbrzmiewają dzwony i radosne „Alleluja”. 

W Wielkanoc rodziny zasiadają do uroczystego śniadania. W zależności 

od regionalnych zwyczajów, w ewangelickich domach spożywa się tradycyjne 

polskie potrawy wielkanocne. 

W Poniedziałek Wielkanocny luteranie ponownie gromadzą się na nabożeństwach 

i wspominają historię uczniów, którzy wracali z Jerozolimy do Emaus. Spotkanie 
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ze Zmartwychwstałym Jezusem, Jego wykład Słowa Bożego w drodze i łamanie 

chleba otworzyły uczniom oczy. 

W dni świąteczne luteranie starają się skupić na zwiastowaniu żywego Słowa 

Bożego oraz porządkowaniu własnego życia przed Bogiem i ludźmi. 

 

Źródło: www.luteranie.pl 

 

SZCZEGÓLNE DNI W KOŚCIELE EWANGELICKO- 

AUGSBURSKIM W POLSCE 

 

Dzień ewangelisty Marka 

25 kwietnia Kościół obchodzi Dzień ewangelisty Marka. 

 Ewangelię św. przewidzianą na ten dzień czytamy z Łk 10,1-9 [Biblia 

Ekumeniczna]; 

 

10.1 Potem Pan wyznaczył siedemdziesięciu dwóch innych i po dwóch rozesłał 

przed sobą do każdego miasta i okolicy, dokąd sam zamierzał przybyć.  
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10.2 Powiedział do nich: Żniwo wprawdzie jest wielkie, ale robotników mało. Proście 

więc Pana żniwa, aby wysłał robotników na swoje żniwo. 10.3 Idźcie! Oto posyłam 

was jak owce między wilki.  

10.4 Nie noście z sobą ani sakiewki, ani torby, ani sandałów. Nikogo też w drodze 

nie pozdrawiajcie.  

10.5 A kiedy wejdziecie do jakiegoś domu, najpierw powiedzcie: Pokój temu 

domowi!  

10.6 Jeśli tam mieszka człowiek o pokojowym usposobieniu, wasz pokój przylgnie 

do niego, jeśli nie wróci do was.  

10.7 W tym domu zostańcie, jedząc i pijąc to, co mają, ponieważ pracownik 

zasługuje na zapłatę. Nie przenoście się z domu do domu.  

10.8 Jeśli wejdziecie do jakiegoś miasta i przyjmą was, jedzcie to, czym was 

poczęstują.  

10.9 I uzdrawiajcie chorych, którzy tam są. Mówcie im: Nadeszło do was Królestwo 

Boga. 

 

ROK  NABOŻEŃSTWA EWANGELICKIEGO 
  

Rok 2026 jest Rokiem Nabożeństwa 

Ewangelickiego. 

 Z tej okazji chcemy przybliżyć temat „Istota  

Nabożeństwa” zaczerpnięty  ze „Śpiewnika 

Ewangelickiego” 

Gdzie są dwaj lub trzej zgromadzeni w imię 

moje, tam jestem pośród nich.     Mt 18,20 

Przeszłość, teraźniejszość i przyszłość łączą się w jedno 

Doświadczenia ludu Izraelskiego ze swoim Bogiem, słowa Jezusa Chrystusa, Jego 

życie, Jego śmierć i Jego zmartwychwstanie, nauka dwunastu apostołów, stają się 

w nabożeństwie znowu na nowo żywe. One pomagają nam poznać Boga takim, 

jakim On jest i jednocześnie po Bożemu ukształtować swoje życie. W nabożeństwie 

spoglądamy także w przyszłość: to, co Bóg rozpoczął doprowadzi też do końca. Bóg 

poprzez nabożeństwo wyposaża nas w nową nadzieję sięgającą aż po wieczność. 

(Ciąg dalszy za miesiąc) 
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OGŁOSZENIA 
 

Wycieczka „Śladami Marcina Lutra” 

Parafia nasza wraz z parafią ewangelicką w Ostródzie organizuje 

wycieczkę „Śladami Marcin Lutra”.  W ramach wyjazdu zwiedzimy najważniejsze 

miejsca związane z postacią Reformatora Kościoła Powszechnego doktora teologii 

Marcina Lutra. 

Program: 

 

30 kwietnia (czwartek) – wyjazd w godzinach porannych 02:00 z Pisza. 

przejazd do TORGAWY – miasta, które jako jedno z pierwszych przyjęło zasady 

Reformacji. W miejscowym kościele NMP znajduje się grób Katarzyny von Bora. Na 

zamku Hartenfels zobaczymy kaplicę  (w miarę dostępności)– pierwszy w historii 

przykład architektury protestanckiej. Nocleg w hotelu w Wittenberdze. 

1 maja (piątek) – śniadanie – Całodniowy pobyt w WITTENBERDZE. 

Zobaczymy Kościół Zamkowy, kościół NMP, rynek, pomnik Marcina Lutra, ASISI 

Panorama. Czas wolny. Dzień zakończymy wspólnym nabożeństwem w kościele 

zamkowym w Wittenberdze o godz. 18:00.  Nocleg w hotelu w Wittenberdze. 

2 maja (sobota) – śniadanie – wizyta na ZAMKU WARTBURG – tutaj Marcin 

Luter znalazł schronienie i przetłumaczył Nowy Testament na j. niemiecki. Przejazd 

do ERFURTU  – zobaczymy klasztor Augustianów (z zewnątrz) w którym przebywał 

Marcin Luter, katedrę, Most Kramarzy, Starą Synagogę (z zewnątrz) oraz 

Fischmarkt. Przejazd do EISENACH – krótkie zwiedzanie, nocleg tamże. Dla 

chętnych uroczysta kolacja w Eisenach – potrawy z czasów Lutra, kelnerzy w 

strojach z XVI wieku. 

3 maja (niedziela) – śniadanie, następnie wyjazd w drogę powrotną. Po drodze 

wizyta w EISLEBEN – zobaczymy m. in. kościół św. Piotra i Pawła – miejsce chrztu 

Marcina Lutra, domy narodzin i śmierci reformatora. Przyjazd do Pisza w godzinach 

wieczornych. 
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Przekaż 1,5% podatku na rzecz naszego Stowarzyszenia. 

Prosimy o przekazanie 1,5% podatku na rzecz naszego Stowarzyszenia. Środki 

zostaną przeznaczone na budowę Centrum Integracji w Wejsunach - etap II.  

Pierwszy etap prac (stan surowy zamknięty) został zakończony w 2025 r. 

  

Pomoc można przekazać na konto bankowe stowarzyszenia: 

Ewangelickie Stowarzyszenie Betel 

pl. Daszyńskiego 12A 

12-200 Pisz 

KRS: 0000373147 

Bank: PKO BP: 53 1020 4753 0000 0702 0368 2515 

 

 

*** 
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Zbiórka ofiar na Fundusz Bratniej Pomocy im. Gustawa Adolfa 

 

Celem organizacji zbiórki ofiar pieniężnych na Bratnią Pomoc, wpłacanych 

przez wiernych całego Kościoła ewangelickiego, jest finansowe wsparcie mniej 

zasobnych parafii w diasporze w remontach swoich kościołów i centrów 

parafialnych. 

Zbiórka ofiar trwa od Wielkanocy 06.04.2026 r. do Świąt Zesłania Ducha Świętego 

24 maja 2026 r. 

 

Wpłat można dokonywać na listę dostępną w kancelarii Parafii Ewangelicko 

Augsburskiej w Piszu lub przelewem na konto naszej parafii w tytule podając: 

WPŁATA NA CELE KULTU RELIGIJNEGO – BPGA  

Darowizny można wpłacać również na konto: BPGA 85 1240 1037 1111 0000 

0693 1355 z tytułem przelewu: darowizna na cele kultu religijnego BPGA. 

Darowizny na ten cel można odliczać od podatku. 

Za każdy dar serdecznie dziękujemy. 
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DANE TELEADRESOWE PARAFII 
 

 

 

ks. Marcin Pysz- Proboszcz 

Tel.: 790 763 777 

Tel. kom. służbowy: 502 620 934 

 

Parafia Ewangelicko - Augsburska w Piszu  

pl. Daszyńskiego 12A 

12-200 Pisz 

tel. 790 763 777 
 

Sekretariat Parafii / Wypożyczalnia Sprzętu Rehabilitacyjnego 

czynne: pn. - pt. w godzinach: 8:00 - 15:00 
 

Strona Internetowa Parafii: www.pisz.luteranie.pl  

Strona Internetowa Ewangelickiego Stowarzyszenia Betel: www.esbetel.pl 

Strona Internetowa Wypożyczalni Sprzętu Rehabilit.: www.betaniapisz.pl 

Strona Internetowa Muzeum Miniatur: www.wejsuny.eu 

 

e-mail: luteraniepisz@gmail.com 

e-mail: stowarzyszenie.betel@gmail.com 

e-mail: betania.pisz@gmail.com 
 

YouTube: Parafia EA w Piszu 
 

Numer konta bankowego Parafii Ewangelicko- Augsburskiej w Piszu: 

92 9364 0000 2002 0021 0744 0001 – WMBS w Piszu 

78 1600 1462 1859 6292 8000 0001 – BNP Paribas 

Ofiary i składki przekazane na konto można odliczyć od podatku! 
 

 

Numer konta bankowego Muzeum Miniatur i Tradycji Ewangelickiej 

24 1600 1462 1859 6292 8000 0003 – BNP Paribas 

Darowizna na fundusz historyczny – cele kultu religijnego (można odliczyć od podatku) 

Redakcja: ks. Marcin Pysz, Marcin Redzko 

http://www.esbetel.pl/

